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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de 

Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido 

en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 SISTETRONICS S.A.S 28 de octubre de 2022 – 13:05 

02 COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S 28 de octubre de 2022 – 15:28 

03 GREEN SERVICES AND SOLUTIONS S.A.S 28 de octubre de 2022 – 15:51 

04 COLSOF S.A.S 28 de octubre de 2022 – 15:53 

05 OPEN GROUP S.A.S 28 de octubre de 2022 – 15:55 

06 REDCOMPUTO LTDA. 28 de octubre de 2022 – 15:56 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación de mayor cuantía No 

003 de 19 de octubre de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

jurídicos así:  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

 

No. REQUISITO NOMBRE DEL PROPONENTE CUMPLE/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple  

Folio 1 y 2 
N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple  
Folio 1 y 2 

N.A. 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple  
Folio 1 y 2 

N.A. 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO MAYOR CUANTÍA 003 del 2022  

OBJETO 
 

ADQUISICIÓN DE COMPUTADORES COORPORATIVOS PARA DOS SALAS DE 
INFORMÁTICA DEL BLOQUE 31A Y UNIDADES ACADEMICO/ADMINISTRATIVAS DE LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS 
DOCE PESOS CON DIECISÉIS CENTAVOS MCTE ($1.284.289.212,16), discriminados de la 
siguiente manera, la suma de MIL MILLONES DE PESOS MCTE ($1.000.000.000) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2334 del 08 de junio del 2022. La suma 
de NOVENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($90.000.000) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 981 del 02 de marzo del 2022. La suma de NOVENTA MILLONES 
DE PESOS MCTE ($90.000.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
No. 3290 del 09 de agosto del 2022. La suma de CIENTO CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS DOCE PESOS CON DIECISEIS CENTAVOS MCTE 
($104.289.212,16) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4042 del 
22 de septiembre del 2022. 
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COLSOF S.A.S Cumple  
Folio 2 y 3 

N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Cumple  
Folio 3 y 4 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 4 y 5 

N.A 

2 CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS 

JURÍDICAS 

SISTETRONICS S.A.S 

RECHAZADO NO ALLEGÓ EN EL 
TERMINO DEL TRASLADO 

DEL INFORME DE 
EVALUACION 

PRELIMINAR EL 
CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

PARA PERSONAS 
JURIDICAS DE ACUERDO 

AL NUMERAL 3 DEL 
CAPITULO IV DE LA 

INVITACION DE MAYOR 
CUANTIA No. 003 de 2022 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple  
Folio 3 al 12 

N.A. 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple  
Folio 1 al 8 

N.A. 

COLSOF S.A.S Cumple  
Folio 4 al 19 

N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 6 al 15 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 21 al 28 

N.A 

3 REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

SISTETRONICS S.A.S N.A N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S N.A N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

N.A N.A 

COLSOF S.A.S N.A N.A 

OPEN GROUP S.A.S N.A N.A 

REDCOMPUTO LTDA. N.A N.A 

4 DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL 

EXTERIOR 

SISTETRONICS S.A.S N.A N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S N.A N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

N.A N.A 

COLSOF S.A.S N.A N.A 

OPEN GROUP S.A.S N.A N.A 

REDCOMPUTO LTDA. N.A N.A 
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5 PROPUESTAS 
CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

SISTETRONICS S.A.S N.A N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S N.A N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

N.A N.A 

COLSOF S.A.S N.A N.A 

OPEN GROUP S.A.S N.A N.A 

REDCOMPUTO LTDA. N.A N.A 

6 CEDULA DE CIUDADANÍA 
O DE EXTRANJERÍA. 

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple  
Folio 1 

N.A 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple  
Folio 748 

N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple  
Folio 1 

N.A 

COLSOF S.A.S Cumple  
Folio 20 

N.A 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 16 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 30 

N.A 

7 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 
Y/O APODERADO PARA 
PRESENTAR OFERTA 

SISTETRONICS S.A.S N.A. N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S N.A N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

N.A N.A 

COLSOF S.A.S N.A N.A 

OPEN GROUP S.A.S N.A N.A 

REDCOMPUTO LTDA. N.A N.A 

8 APODERAMIENTO DE 
PERSONAS 

EXTRANJERAS 

SISTETRONICS S.A.S N.A N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S N.A N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

N.A N.A 

COLSOF S.A.S N.A N.A 

OPEN GROUP S.A.S N.A N.A 

REDCOMPUTO LTDA. N.A N.A 

9 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES. 

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple  
Folio 1 

N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple  
Folio 757 

N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple  
Folio 1 

N.A 

COLSOF S.A.S Cumple  
Folio 21 

N.A 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 18 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 6 

N.A 

10 CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES A 

SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

SISTETRONICS S.A.S 

 
 
 
 

NO ALLEGÓ EN EL 
TERMINO DEL TRASLADO 

DEL INFORME DE 
EVALUACION 
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RECHAZADO 
 

PRELIMINAR EL 
CERTIFICADO DE PAGO 

DE APORTES 
ASEGURIDAD SOCIAL Y 

PARA FISCALES FIRMADO 
POR EL REPRESENTANTE 
LEGAL DE ACUERDO AL 

NUMERAL 11 DEL 
CAPITULO IV DE LA 

INVITACION DE MAYOR 
CUANTIA No. 003 de 2022.  

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S RECHAZADO  NO ALLEGÓ EN EL 
TERMINO DEL TRASLADO 

DEL INFORME DE 
EVALUACION 

PRELIMINAR EL 
CERTIFICADO DE PAGO 

DE APORTES 
ASEGURIDAD SOCIAL Y 

PARA FISCALES FIRMADO 
POR EL REVISOR FISCAL 

DE ACUERDO AL 
NUMERAL 11 DEL 

CAPITULO IV DE LA 
INVITACION DE MAYOR 

CUANTIA No. 003 de 2022 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple  
Folio 1 Y 2 

N.A. 

COLSOF S.A.S Cumple 
Folio 22 al 25 

N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 20 al 22 

 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 31 al 51 

N.A 

11 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO  

 

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple 

Folio 1 al 6 
N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple 
Folio 751 al 756 

N.A 
 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 1 al 5 

N.A. 

COLSOF S.A.S Cumple  
Folio 26 al 38 

N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 26 al 30 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 269 al 274 

N.A 

12 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple  
Folio 1  

N.A. 
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DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S RECHAZADO 
 

NO ALLEGÓ EN EL 
TERMINO DEL TRASLADO 

DEL INFORME DE 
EVALUACION 

PRELIMINAR EL 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

RESPONSABLE DE 
FIRMAR EL CERTIFICADO, 

ADEMAS DE ESTO, LOS 
DOCUMENTOS (CEDULA 

DE.CIUDADANIA Y 
TARJETA PROFESIONAL) 

DE ACUERDO AL 
NUMERAL 13 DEL 

CAPITULO IV DE LA 
INVITACION DE MAYOR 

CUANTIA No. 003 de 2022 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple  
Folio 3 y 4 

N.A 

COLSOF S.A.S Cumple  
Folio 24 y 25 

N.A 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 23 y 24 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 52 y 53 

N.A 

13 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 

LEGAL  

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple 

Folio 1 y 1 
N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple  
Folio 745 y 746 

N.A. 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 1 y 2 

N.A. 

COLSOF S.A.S Cumple 
Folio 41 y 42 

N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 32 y 34 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Verificado  

N.A 

14 ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA 

PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 

LEGAL. 
 

SISTETRONICS S.A.S Verificado N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Verificado N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Verificado N.A. 

COLSOF S.A.S Verificado N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Verificado  N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Verificado  N.A 

15 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

SISTETRONICS S.A.S Verificado N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Verificado N.A 
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JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA 

NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 

VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Verificado N.A. 

COLSOF S.A.S Verificado N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Verificado  N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Verificado  N.A 

16 CERTIFICACIÓN DE LA 
SITUACIÓN MILITAR 

ACTUAL. 

SISTETRONICS S.A.S Verificado N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Verificado N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Verificado N.A. 

COLSOF S.A.S Verificado N.A. 

OPEN GROUP S.A.S CUMPLE ALLEGÓ EN EL TERMINO 
DEL TRASLADO DEL 

INFORME DE 
EVALUACION 
PRELIMINAR 

CERTIFICACION DE LA 
SITUACION MILITAR 

ACTUAL DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

DE ACUERDO AL 
NUMERAL 17 DEL 

CAPITULO IV DE LA 
INVITACION DE MAYOR 

CUANTIA No. 003 de 2022 

REDCOMPUTO LTDA. Verificado N.A 

17 CERTIFICACIÓN 
BANCARIA 

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple 
Folio 1 

N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple 
Folio 750 

 

N.A 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 1 

N.A. 

COLSOF S.A.S Cumple 
Folio 46 

N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 42 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. N.A N.A 

18 PÓLIZA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA 

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple  

Folio 1 al 8 
N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple  
Folio 759 al 769 

N.A. 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple  
Folio 1 al 5 

N.A. 

COLSOF S.A.S Cumple  
Folio 49 al 58 

N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Cumple N.A 
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Folio 44 al 47 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 12 al 19 

N.A 

19 REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES  

SISTETRONICS S.A.S 
Cumple  

Folio 1 al 172 
N.A. 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S Cumple  
Folio 13 y 379 

N.A. 

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 
S.A.S 

Cumple  
Folio 1 al 185 

N.A. 

COLSOF S.A.S Cumple  
Folio 59 al 310 

N.A. 

OPEN GROUP S.A.S Cumple 
Folio 49 al 121 

N.A 

REDCOMPUTO LTDA. Cumple 
Folio 55 al 268 

N.A 

 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 SISTETRONICS S.A.S RECHAZADO 

02 COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S RECHAZADO 

03 GREEN SERVICES AND SOLUTIONS S.A.S HABILITADO 

04 COLSOF S.A.S HABILITADO 

05 OPEN GROUP S.A.S HABILITADO 

06 REDCOMPUTO LTDA. HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los ocho (08) días del mes de NOVIEMBRE de 2022. 

 

 

 

 

 
 

PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Directora Oficina de Contratación 
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El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante 

memorando de designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de 

contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas 

recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación: 

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 COLSOF SAS 28 de octubre del 2022           15:53 PM 

2 OPEN GROUP S.A.S. 28 de octubre del 2022           15:55 PM 

3 GREEN SERVICES AND 
SOLUTIONS SAS 

28 de octubre del 2022           15:51 PM 

4 REDCOMPUTO LTDA 28 de octubre del 2022           15:56 PM 

5 COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM S.A.S 

28 de octubre del 2022           15:28 PM 

6 SISTETRONICS S.A.S. 28 de octubre del 2022           13:05 PM 

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

 
N° DEL PROCESO 

 

 
INVITACIÓN DE MAYOR CUANTÍA No.003 

 
 
OBJETO 

 

COMPRA DE COMPUTADORES COORPORATIVOS PARA DOS 
SALAS DE INFORMÁTICA DEL BLOQUE 31A Y UNIDADES 
ACADEMICO/ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
          

 
PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS DOCE CON DIECISÉIS 
CENTAVOS ($1.284.289.212,16) m/cte, incluido IVA, también 
impuestos, retenciones y demás gastos a que hubiere lugar. Con el fin 
de establecer los costos, se realizó la verificación en el mercado. Ver el 
documento anexo denominado Análisis del sector, el cual hace parte 
integral de estos estudios previos. El proceso se encuentra respaldado 
con los certificados de Disponibilidad Presupuestal No 2334 del 08 de 
junio de 2022, No. 981 del 02 de marzo de 2022, No. 4042 del 02 de 
septiembre de 2022 y No. 3290 del 09 de agosto de 2022 
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El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de mayor cuantía No. 003 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 

                                                           
 

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1 
 
No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE CUMPLE 

/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 

1 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

Índice de Liquidez ≥ 1 

Índice de Endeudamiento 
≤ 70% 

Capital de Trabajo ≥ 
100% Presupuesto 
Oficial 

 
 
 
 

COLSOF SAS 

 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

 
 
 
 
 

2 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

Índice de Liquidez ≥ 1 

Índice de Endeudamiento 
≤ 70% 

Capital de Trabajo ≥ 
100% Presupuesto 
Oficial 

 
 
 
 

OPEN GROUP S.A.S. 

 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

 
 
 
 
 

3 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

Índice de Liquidez ≥ 1 

Índice de Endeudamiento 
≤ 70% 

Capital de Trabajo ≥ 
100% Presupuesto 
Oficial 

 
 
 
 

GREEN SERVICES AND 
SOLUTIONS SAS 

 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

  

 
 
 
 
 
4 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

Índice de Liquidez ≥ 1 

Índice de Endeudamiento 
≤ 70% 

Capital de Trabajo ≥ 
100% Presupuesto 
Oficial 

 
 
 
 

REDCOMPUTO LTDA 

 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

 
 
 
 
 

5 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

Índice de Liquidez ≥ 1 

Índice de Endeudamiento 
≤ 70% 

Capital de Trabajo ≥ 
100% Presupuesto 
Oficial 

 
 
 
 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM S.A.S 

 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

 
 
 
 
 

6 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

Índice de Liquidez ≥ 1 

Índice de Endeudamiento 
≤ 70% 

Capital de Trabajo ≥ 
100% Presupuesto 
Oficial 

 
 
 
 

SISTETRONICS S.A.S. 

 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO  

1 COLSOF SAS HABILITADO 

2 OPEN GROUP S.A.S. HABILITADO 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los ocho (8) días del mes de noviembre de 2022. 

 

 

WILLIAM ANDRES VASQUEZ CRUZ 

Director Financiero 

3 GREEN SERVICES AND 
SOLUTIONS SAS 

HABILITADO 

4 REDCOMPUTO LTDA HABILITADO 

5 COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM S.A.S 

HABILITADO 

6 SISTETRONICS S.A.S. HABILITADO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1 1,46            CUMPLE ≥ 1 2,11           CUMPLE ≥ 1 2,35           CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 70% 60,37% CUMPLE ≤ 70% 49,91% CUMPLE ≤ 70% 43,95% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 2613,72% CUMPLE ≥ 100% 503,84% CUMPLE ≥ 100% 518,32% CUMPLE

ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1 4,29            CUMPLE ≥ 1 9,09           CUMPLE ≥ 1 1,65           CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 70% 40,32% CUMPLE ≤ 70% 25,05% CUMPLE ≤ 70% 56,79% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 812,16% CUMPLE ≥ 100% 357,74% CUMPLE ≥ 100% 777,58% CUMPLE

OBSERVACIONES:

WILLIAM ANDRES VASQUEZ CRUZ

Director Financiero

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de  MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 

DOSCIENTOS DOCE CON DIECISÉIS CENTAVOS ($1.284.289.212,16) m/cte, incluido IVA, también impuestos, retenciones y demás gastos a que hubiere lugar. Con el fin de 

establecer los costos, se realizó la verificación en el mercado. Ver el documento anexo denominado Análisis del sector, el cual hace parte integral de estos estudios previos. El proceso 

se encuentra respaldado con los certificado de Disponibilidad Presupuestal No 2334 del 08 de junio de 2022, No. 981 del 02 de marzo de 2022, , No. 4042 del 02 de septiembre de 

2022 y , No. 3290 del 09 de agosto de 2022

INDICADORES
OPEN GROUP SAS

COMERCIALIZADORA SERLE.COM 

S.A.S

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 

S.A.S.

CRITERIO CALCULO CALIFICACION CRITERIO CALCULO CALIFICACION CRITERIO CALCULO CALIFICACION

$ 203.480.059,00 3.649.647$                                                   2.101.015$                                               

$ 3.173.926.073,00 567.942.775$                                               15.350.790.168$                                      

$ 6.864.635.011,00 2.055.980.239$                                            15.350.790.168$                                      

$ 10.159.246.729,00 6.151.308.230$                                            11.679.628.482$                                      

$ 3.529.258.448,00 1.012.562.104$                                            1.923.378.274$                                        

$ 17.023.881.740,00 8.207.288.469$                                            27.030.418.650$                                      

INDICADORES
OPEN GROUP SAS

COMERCIALIZADORA SERLE.COM 

S.A.S

GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 

S.A.S.

RUP Informacion Diciembre 31 de 2020 RUP Informacion Diciembre 31 de 2021 RUP Informacion Diciembre 31 de 2021

SISTETRONICS S.A.S.

CRITERIO CALCULO CALIFICACION

$ 13.604.423.685,00 5.162.326.555$                                            25.337.207.441$                                      

3.037.672.706$                                        

11.575.929.276$                                      

13.989.590.656$                                      

4.919.220.315$                                        

143.847.819$                                           

SISTETRONICS S.A.S.

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021

COMPRA DE COMPUTADORES COORPORATIVOS PARA DOS SALAS DE INFORMÁTICA DEL BLOQUE 31A Y UNIDADES ACADEMICO/ADMINISTRATIVAS DE LA 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA

6.148.975.269$                                        

7.840.615.387$                                        

73.098.407.000$                                           7.156.320.000$                                            

47.983.599.000$                                           7.182.783.000$                                            

INDICADORES
COLSOF S.A.S REDCOMPUTO LIMITADA

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021 RUP Informacion Diciembre 31 de 2019
106.254.512.000$                                         12.311.215.000$                                          

121.082.006.000$                                         14.339.103.000$                                          

72.686.831.000$                                           5.840.497.000$                                            

INDICADORES
COLSOF S.A.S REDCOMPUTO LIMITADA

CRITERIO CALCULO CALIFICACION CRITERIO CALCULO

13.802.173.000$                                           1.360.312.000$                                            

CALIFICACION

885.994.000$                                                138.209.000$                                               
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El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 
establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 
adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 
cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 
1 SISTETRONICS S.A.S. 28 OCTUBRE DEL 2022 13:05 
2 COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S 28 OCTUBRE DEL 2022 15:28 

3 GREEN SERVICES AND SOLUTIONS SAS 28 OCTUBRE DEL 2022 15:51 

4 COLSOF SAS 28 OCTUBRE DEL 2022 15:53 

5 OPEN GROUP S.A.S. 28 OCTUBRE DEL 2022 15:55 

                                                           
1 El orden de las propuestas depende de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción realizada 
por la dependencia competente. 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  
N° DEL PROCESO 

 
 

INVITACION DE MAYOR CUANTÍA No. 003 
OBJETO 

 
ADQUISICIÓN DE COMPUTADORES COORPORATIVOS PARA DOS 
SALAS DE INFORMÁTICA DEL BLOQUE 31A Y UNIDADES 
ACADEMICO/ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS DOCE PESOS CON 
DIECISÉIS CENTAVOS MCTE ($1.284.289.212,16), discriminados de la 
siguiente manera, la suma de MIL MILLONES DE PESOS MCTE 
($1.000.000.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 2334 del 08 de junio del 2022. La suma de NOVENTA 
MILLONES DE PESOS MCTE ($90.000.000) respaldado mediante 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 981 del 02 de marzo del 
2022. La suma de NOVENTA MILLONES DE PESOS MCTE 
($90.000.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 3290 del 09 de agosto del 2022. La suma de CIENTO 
CUATRO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
DOSCIENTOS DOCE PESOS CON DIECISEIS CENTAVOS MCTE 
($104.289.212,16) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 4042 del 22 de septiembre del 2022 
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6 REDCOMPUTO LTDA 28 OCTUBRE DEL 2022 15:56 

 

El comité evaluador técnico procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 
establecidos en la invitación de mayor cuantía No 003 de 2022, procediendo a adelantar la revisión 
documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos2  así:  

1.  2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 
 

N
o.

REQUISITO NOMBRE DL 
PROPONENTE 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES SUBSANAR 

1 Carta de 
presentación de la 
propuesta 

SISTETRONICS S.A.S. SI ANEXO FOLIO 1   

COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO
1 Y 2 

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS 

SI CUMPLE 
ANEXO 1

  

COLSOF SAS SI CUMPLE FOLIO 
2 Y 3 

  

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 
3 Y 4 

  

REDCOMPUTO LTDA SI  CUMPLE 
FOLIO 4 Y 5 

  

2 Garantía  SISTETRONICS S.A.S. NO CUMPLE 
ANEXO 13 

DELL OPTIPLEX 
3000 SFF, DELL 

PRECISIÓN 3660, 
DELL PRECISIÓN 

3571NO SE 
ENCUENTRA 

RELACIONADO EN 
LA CARTA DE EN 

CERTIFICACION DE 
DISTRIBUCION, NO 

ANEXO 
CERTIFICACION 
POR PARTE DEL 

FABRICANTE 

NO CUMPLE  

                                                           
2 En los procesos de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por 
el comité de contratación.  
3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico.   
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ESPECIFICA TIPO 
DE GARANTIA, 

CONDICIONES Y 
TIEMPO DE 

CUBRIMIENTO 

COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S 

NO CUMPLE NO ANEXO 
CERTIFICACION 
POR PARTE DEL 

FABRICANTE 
ESPECIFICA TIPO 
DE GARANTIA, 

CONDICIONES Y 
TIEMPO DE 

CUBRIMIENTO 

NO CUMPLE 

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS 

NO CUMPLE NO ANEXO 
CERTIFICACION 
POR PARTE DEL 

FABRICANTE 
ESPECIFICA TIPO 
DE GARANTIA, 

CONDICIONES Y 
TIEMPO DE 

CUBRIMIENTO Y 
ANEXA UNA 

CERTIFICACION 
EMITIDA A 

NOMBRE PROPIO 
NO POR PARTE 

DEL FABRICANTE

CUMPLE 
DENTRO DEL 

PLAZO 
ESTABLECIDO EN 

EL CRONOGRAMA 
DEL PROCESO EL 

PROPONENTE 
ALLEGÓ 

CERTIFICACION 
POR PARTE DEL 

FABRICANTE 
ESPECIFICA TIPO 
DE GARANTIA, 

CONDICIONES Y 
TIEMPO DE

CUBRIMIENTO 

COLSOF SAS SI CUMPLE FOLIO 
361 

  

OPEN GROUP S.A.S. NO CUMPLE NO ANEXO 
CERTIFICACION 
POR PARTE DEL 

FABRICANTE 
ESPECIFICA TIPO 
DE GARANTIA, 

CONDICIONES Y 
TIEMPO DE 

CUBRIMIENTO 

CUMPLE 
DENTRO DEL 

PLAZO 
ESTABLECIDO EN 

EL CRONOGRAMA 
DEL PROCESO EL 

PROPONENTE 
ALLEGÓ 

CERTIFICACION 
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POR PARTE DEL 
FABRICANTE 

ESPECIFICA TIPO 
DE GARANTIA, 

CONDICIONES Y 
TIEMPO DE 

CUBRIMIENTO 

REDCOMPUTO LTDA NO CUMPLE 
FOLIO 20 

NO ANEXO 
CERTIFICACION 
POR PARTE DEL 

FABRICANTE 
ESPECIFICA TIPO 
DE GARANTIA, 

CONDICIONES Y 
TIEMPO DE 

CUBRIMIENTO 

CUMPLE 
DENTRO DEL 

PLAZO 
ESTABLECIDO EN 

EL CRONOGRAMA 
DEL PROCESO EL 

PROPONENTE 
ALLEGÓ 

CERTIFICACION 
POR PARTE DEL 

FABRICANTE 
ESPECIFICA TIPO 
DE GARANTIA, 

CONDICIONES Y 
TIEMPO DE 

CUBRIMIENTO

3 Registro RUP 
código 432115 

SISTETRONICS S.A.S. SI ANEXO 12   

COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 
3-739 

  

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS 

SI CUMPLE
ANEXO 14 

COLSOF SAS SI CUMPLE FOLIO  
59 - 310 

  

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 
6  - 15 

  

REDCOMPUTO LTDA SI CUMPLE FOLIO 
21 - 29 

  

4 Experiencia 
certificados 
contratos 
ejecutados. 

SISTETRONICS S.A.S. SI CUMPLE 
ANEXOS 14.1, 

14.2, 14.3 Y 14.4 

  

COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S

SI CUMPLE FOLIO 
770 AL 868 
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GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS 

SI CUMPLE 
ANEXO 16 

  

COLSOF SAS SI CUMPLE FOLIO 
318 - 359 

  

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 
152 - 159 

  

REDCOMPUTO LTDA NO CUMPLE NO ANEXO 
CERIFICACION DE 

CONTRATOS 
EJECUTADOS 

CUMPLE 
DENTRO DEL 

PLAZO 
ESTABLECIDO EN 

EL CRONOGRAMA 
DEL PROCESO EL 

PROPONENTE 
ALLEGÓ 

CERTIFICACION DE 
CONTRATOS 
EJECUTADOS 

5 Equipos 
autorizados.  

SISTETRONICS S.A.S. NO CUMPLE 
ANEXO 13 

DELL OPTIPLEX 
3000 SFF, DELL 

PRECISIÓN 3660, 
DELL PRECISIÓN

3571NO SE 
ENCUENTRA 

RELACIONADO LA 
CARTA DE EN 

CERTIFICACION DE 
DISTRIBUCION 

 
 
 

NO CUMPLE 

COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S 

NO CUMPLE 
FOLIO 987 

DELL OPTIPLEX 
3000 SFF, DELL 

PRECISIÓN 3660, 
DELL PRECISIÓN 

3571 NO SE 
ENCUENTRA 

RELACIONADO LA 
CARTA DE EN 

CERTIFICACION DE 
DISTRIBUCION 

 
 
 

NO CUMPLE 

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS 

SI CUMPLE 
ANEXO 17 
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COLSOF SAS SI CUMPLE FOLIO 
361 

  

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 
161 

  

REDCOMPUTO LTDA NO CUMPLE  
FOLIO 20 

DELL OPTIPLEX 
3000 SFF, DELL 

PRECISIÓN 3660, 
DELL PRECISIÓN 

3571NO SE 
ENCUENTRA 

RELACIONADO EN 
LA CARTA DE EN 

CERTIFICACION DE 
DISTRIBUCION 

CUMPLE  
DENTRO DEL 

PLAZO 
ESTABLECIDO EN 

EL CRONOGRAMA 
DEL PROCESO EL 

PROPONENTE 
ALLEGÓ 

CERTIFICACION DE 
EQUIPOS 

AUTORIZADOS 

6 Distribuidor 
autorizado.  
 

SISTETRONICS S.A.S. SI CUMPLE
ANEXO 13 

COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 
987 

  

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS 

SI CUMPLE 
ANEXO 17 

  

COLSOF SAS SI CUMPLE FOLIO 
361 

  

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 
163 

  

REDCOMPUTO LTDA SI CUMPLE FOLIO 
20 

  

7 Ficha técnica.   SISTETRONICS S.A.S. NO CUMPLE NO 
DILIGENCIARON EL 

CAMPO DE 
OBSERVACIONES 

EN LAS 
INSTRUCIONS DE 

LA FICHA TECNICA 
PUNTO 2 ¨CASILLA 
DE OBERVACONES,

EL PROPONENTE 
DEVERA 

REGISTRAR LAS 

 
 
 
 

NO CUMPLE 
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EXPECIFICACON 
TECNICA EN CADA 

UNO¨ CAMPO 
OBLIGATORIO 

COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S 

NO CUMPLE SE 
DELIGENCIARON 

LAS FICHAS 
TECNICAS DE 

FORMA 
CORRECTA: PERO 
EN EL MODELO 1 
NO CONSIDE EL 

EQUIPO 
OFERTAFO CON EL 
BROCHURE Y NO 
SE ABJUNTA EL 
BROCHURE DEL 

MODELO 2 

 

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS 

SI CUMPLE  
ANEXO 19 

  

COLSOF SAS SI CUMPLE 
ANEXO 2 Y 

BROCHERE 362 - 
409 

  

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 
195 -280

  

REDCOMPUTO LTDA NO CUMPLE NO ANEXO LOS 
SOPORTE DEL 

BROCHURE 

CUMPLE  
DENTRO DEL 

PLAZO 
ESTABLECIDO EN 

EL CRONOGRAMA 
DEL PROCESO EL 

PROPONENTE 
ALLEGÓ EL

BROCHURE DE LOS 
EQUIPOS 

8 Propuesta 
económica. 

SISTETRONICS S.A.S. SI CUMPLE 
ANEXO 18 
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 COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 
991 

  

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS 

SI CUMPLE 
ANEXO 23 

  

COLSOF SAS SI CUMPLE FOLIO 
411 

  

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE  
FOLIO 283 

  

REDCOMPUTO LTDA SI CUMPLE FOLIO 
9 

  

 
CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TECNICO  

 

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS  

1 OPEN GROUP S.A.S. HABILITADO 

2 
GREEN SERVICES AND SOLUTIONS 

SAS 
HABILITADO 

3 COLSOF SAS HABILITADO 

4 REDCOMPUTO LTDA HABILITADO 

 

 Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de 
puntaje conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 003 de 2022, de 
mayor cuantía, así:   

CRITERIO DE PONDERACIÓN OPEN GROUP GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 

SAS 

COLSOF SAS REDCOMPUTO 
LTDA 

PRECIO 60,02 60,00 59,97 59,98 

EQUIPOS ADICIONALES 30 2 2 0 

TOTAL PUNTOS 90,02 62 61,98 59,98

OBSERVACIONES GANADOR    
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RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  
 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente OPEN GROUP S.A.S. se encuentra 
habilitado y obtuvo un puntaje de 90,02 conforme a los criterios de ponderación establecidos en la 
invitación No. 003 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto / comité de contratación, 
celebrar contrato con el siguiente proponente:  

 

PROPONENTE: OPEN GROUP S.A.S.

NIT (Aplica si es persona Jurídica) 

DOCUMENTOS DE IDENTIDAD 
(Aplica si es personal natural, escoger 
la correspondiente al resultado de la 
evaluación)  

 

 

900249043 – 1 

REPRESENTANTE LEGAL: (Aplica si 
es persona jurídica, de lo contrario 
eliminar fila) 

 

RONALD IVAN MUÑOZ GONZALEZ 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD  
 

1.115.062.698 de Cali 

TIPO DE EMPRESA: PERSONA JURÍDICA 

RÉGIMEN COMÚN  

Valor de la oferta económica IVA 
INCLUIDO (si aplica el iva)  

$1.283.245.475 

Orden de Elegibilidad 1 

VALOR A CONTRATAR (conforme al 
valor de la oferta económica 
seleccionada)  

$ 1.283.245.475 MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO 
PESOS M/CTE ($1.283.245.475) 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los 9 días del mes de noviembre de 2022. 

 

 

 

HERNAN DARIO MENDIETA   EDWARD DANIEL OROZCO  
Evaluador Evaluador
 
 
 
 
NUMAR ROLANDO PERDOMO RODRIGUEZ 
Evaluador 
 


